Operating Instructions
B E T R I E B S A N L E I T U N G d e
1 Hinweise zu diesem Dokument
Bitte lesen Sie diese Betriebsanleitung vor der Montage, dem Betrieb oder der
Wartung sorgfältig.
1.1 Funktion dieses Dokuments
Diese Betriebsanleitung leitet das qualifizierte technische Personal des Maschi‐
nenherstellers bzw. Maschinenbetreibers zur sicheren Montage, Elektroinstalla‐

Das Messradsystem kann mit verschiedenen Kommunikationsschnittstellen und
Anschlüssen geliefert werden (Leitung oder Steckverbindung). Der spezifische
Typenschlüssel gibt die ausgewählte Kombination an.
Das Messrad ist ein Verschleißteil, dessen Verhalten sich je nach Umgebungsbe‐
dingungen über die Lebensdauer ändert. Bitte prüfen Sie die Messoberfläche
regelmäßig, um sicherzustellen, dass das System ordnungsgemäß funktioniert.
Die maximale Auflösung wird definiert durch den verwendeten Encoder und den
maximalen Messraddurchmesser. Lesen Sie Kapitel 3.3 zur Berechnung der Auf‐
lösung des Geräts.
3.1 Varianten des Geräts
• Variante 1: Encoder vorderseitig montiert, Messrad rückseitig montiert
• Variante 2: Encoder rückseitig montiert, Messrad vorderseitig montiert
• Variante 3: Encoder vorderseitig montiert, kein Messrad montiert
• Variante 4: Encoder rückseitig montiert, kein Messrad montiert
1 2
Abbildung 2: Montageseite des Messrads und des Encoders
1 Messrad vorne, Encoder hinten
2 Messrad hinten, Encoder vorne
*Der Ø des Encoders ist für die Wahl der Montageseite nicht relevant.
3.2 Technische Daten
1 2
N
24.0
20.0
12.0
8.0
4.0
0.0
0 1 2 3 4 5 6 7
16.0
Abbildung 3: Typischer Kraftwert vs. Einstellebene der Kraft (Spannung im Uhrzei‐
gersinn)
1 -10 mm (Federweg)
2 +10 mm (Federweg)
8025593/1EF9/2021-12-13/de, en MWS120 | SICK 1
8025593/1EF9/2021-12-13
MWS120
SICK AG
Erwin-Sick-Straße 1
D-79183 Waldkirch
Einstellebene der Kraft (max. Ebene 6)
Einstellebene der Kraft (im Uhrzeigersinn) Typischer Kraftwert (N) ± 20 %
1 4
2 8
3 12
4 16
5 20
6 24
3.3 Berechnung von mm/Inkrement
Beispiel
=
mm
Inkremente
           Messrad Durchmesser [mm]
Anzahl der Inkremente
= =
mm
Inkremente
200 mm
2500 Inkremente 0,08 mm/Inkrement
3.4 Berechnung von Inkrement/mm
Beispiel
=
Inkremente
mm
Anzahl der Inkremente
         Messrad Durchmesser [mm]
= =
Inkremente
mm
2500 Inkremente
200 mm 12,5 Inkrement/mm